me-

merito condigni obtinuisse vt esset mater Dei. D. Bon. non putat esse asserendum, hanc virginem merito condigni esse consecutam vt filium Dei utero conciperet & gestaret, nempe cum hoc superet meritum creaturæ: & sit fundamentum causæ meriti Mariæ: fuit tamen, inquit, ob summam vitæ sanctimoniã illa virgo idonea, quæ efficeretur mater Dei: post vero quam salutata ab Angelo amplissimis est diuinæ munificentiamuneribus affecta, fuit longe omnium tantę dignitatis, & excellentię dignissima. Hæc huius sancti hominis opinio & verior, & peruulgatior est, illa tamen prior defendi quamcõmodissimè potest: neq; enim pugnat cum religionis christianæ decretis.

Bona. 3.  
sen. d. 4.  
q. 2. cum  
Bonau. con-  
cordat D. 14.  
3. p. q. 2. ar.  
xi. ad 3.

CÆTERVM pro Bonauentura respondeo: potuisse Deum illo nomine acceptas habere virginis actiones gratia informatas, potetia tamè absoluta, non tamen ordinata: siquidè & hominem esse filium Dei: & virginem matrè Dei, non congruat cū statu creature, ac proinde vtrumq; meritū creature lōge exuperet: sitq; summę gratię, & dignationis.

QVOD vero ad secundam argumentationem attinet. Negamus id quod initio proponitur. Est enim quod cõtra obijciatur: etenim gratia cõsumata, quæ in visione diuinitatis consistit, lōge aliquid maius est: quàm habitus gratię, qui actiones nostras efficit meritorias: & tamè beatitudo illa cadit sub meritum: gratia nõ item: Damus igitur, Deo frui esse lōge maius, quàm virginem esse matrem Dei: non tamen illud concedimus, quod & si virgo illud prius sanctissimis actionibus potuerit promereri: hoc etiam posterius eodè genere meriti cõsequi potuerit: Nam illud cadit sub meritū, cum sit præmium pijs hominibus diuinitus constitutū, hoc vero non item, & quia omnè meritum creature longissimè exuperet: & quia sit meriti fundamentū. Dici etiam nõ incõmode potest, matrem esse Dei, longe esse dignitate excellentius: at frui Deo, esse vtilitate, ac foelicitate maius.

### Quæstio. XVII.

*Vtrum gratia vnionis fuerit homini Christo naturalis?*

QVÆRI etiam consuevit, an fuerit hæc beatę vnionis gratia homini Christo naturalis? Certe nõ fuisse hæc vnionis gratiã Christo homini naturalè, vel ipsum nomè gratię facile declarat: nã gratia opponitur nature,

quo efficitur, ut id quod munere diuino creaturæ concessum est, non sit eadem naturale.

**HUIUS** quæstionis hæc est explicatio. Naturale dicitur bifariam: vno modo id quod à principijs naturæ ortum habet, quomodo naturale est homini ridere: & lapidi deorsum ferri. Altero modo dicitur quippiam naturale, id quod rei cuique à primo ortu conuenit. Hoc modo cæcitas dici potest naturalis homini à primo ortu cæco: sic etiam imbecillitates quædam à primo ortu hominibus conuenientes, dici consueuerunt imbecillitates naturales. Hæc porro imbecillitates, non solum dicuntur naturales, quia à primo ortus initio animalibus conueniunt: verum etiam quia ex vi ipsius ortus: & generationis naturalis proficiscuntur: ex defectu. s. vel abundantia materiæ in generatione: & ex materiæ victoria, &c.

**ILLUD** est præterea annotandum. Vnionem hæc sacratissimam posse bifariam spectari: vno modo quoad substantiã: altero modo quoad ea quæ ipsius sunt consequentia: ut gratia, beatitudo: & cæteræ Christi hominis excellentiæ. His ita constitutis, iam ponuntur nonnullæ assertiones.

**PRIMA** assertio. Unio ipsa quoad substantiã non est homini Christo naturalis priori modo: Aut enim manaret ex principijs naturæ humanæ, aut ex diuina natura: nõ priori modo, alioqui unio huiusmodi omnibus hominibus conueniret, nempe qui eiusdem sint naturæ humanæ participes: neque itidem posteriori modo: alioqui sacre Triadi unio conueniret, ita. s. ut cuiuslibet personæ diuinæ humana natura esset vnita: id quod falsum est: Etenim diuina natura in tribus personis cernitur.

**SECUNDA** assertio. Gratia vnionis quodam modo priori modo est homini Christo naturalis. ostenditur. Vnionis gratia ex diuina natura in humanam sibi coniunctam proficiscitur: at diuina natura est ipsius Christi natura: Ex natura igitur Christi ortum habet gratia vnionis: ac proinde est ipsi quodammodo priori modo naturalis: Adiunximus, particulam illam, quodam modo: quoniam quod proprie fluit ex natura, naturaliter fluit, at hæc vnionis gratia est in humanã naturã ex diuina libere profecta: Etenim diuini illius esse hypostatici comunicatio, est actio extranea: quæ libere Deo conuenit, non naturaliter.

**TERCIA** assertio. Gratia vnionis est homini Christo posteriori modo naturalis: Etenim non solum ab ortu eidem conuenit esse filium Dei hypostatice: sed etiam ex vi illius conceptus & ortus. Nam Christi generatio ex virgine, huc instituta ac comparata diuinitus est, ut factus ille partusque

que virgineus, esset filius Dei hypostatice, in quo posita est admirabilis hæc vnionis gratia. Hanc huiusce sanctissimæ generationis: ac natiuitatis vim Angelus expressit: cum virgini, huiusce admirabilis conceptus rationem inquirenti, ita respondit, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, coniunctione illa causali significauit Angelus actionem Spiritus sancti in virgine, eo pertinere: vt quod ex virgine nasceretur, vni natiuitatis esset filius Dei hypostatice, vt idem videlicet esset Deus, & homo.

Luc. 3.

**QUARTA** assertio. Quæ consequitur vnionem, ceu gratia, sapientia, & beatitudo: sunt homini Christo naturalia vtroq; modo: etenim ex diuina natura Christi ceu ex fonte manant: verbum namq; diuinum humane nature coniunctum, est veluti fons quidam in humanam naturam admirabiliter influens: ipsamque excellentissimis donis complens & exornans. Quæ ipsa dona & ornamenta sunt illi homini à primo conceptu ortuq; tributa. Hinc illud Ioannis: vidimus gloriam eius: gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratia, & veritate: fuit autem ille homo vnigena patris simul ac conceptus est, fuit igitur eo puncto, omnibus diuine munificentie muneribus exornatus, locupletatusq;.

Ioan. 1.

**VTRAQUE** igitur gratia, tam vnionis, quam habitualis: & gratia dicitur & naturalis: gratia quidem, quia nullis meritis antegressis, est vtrumq; illi homini cõcessum, naturalis vero, quia ex diuina Christi natura in humanam sibi coniunctam proficiscitur, nihil autem est incõmodi idem relatione ad diuersa dici gratuitum, & naturale.

**AC** gratiam conuenire Christo naturaliter quodam modo testatur Augustinus, ita inquiens. In humane nature susceptione, fit quodam modo ipsa gratia homini Christo naturalis, qua nullum possit admittere peccatum. Diligenter expendenda sunt verba Augustini, his enim verbis declarat, gratiam habitualem, siue vnionis, Christo conuenire, non solum à conceptu, & ortu, verum etiam ex vi conceptus, & ortus: ac proinde esse illi homini naturale. Ceterum quia Spiritus sancti actio libere: & non naturaliter huic effectui destinata est, proinde effectus illius actionis dicitur quodam modo naturalis, &c.

Augustinus in Enchiri.

### Quæstio. XVIII.

*Vtrum gratia vnionis sit aliquid creatum?*

ILLVD

**ILLVD** præterea versatur in quæstione, sit ne gratia vnionis aliquid cre-  
 latum? Huiusce quæstionis hæc est explicatio: namque verbum illud gra-  
 tia referri potest vel ad gratuitam Dei voluntatem, vel ad gratuitum Dei do-  
 num. Ac priori modo, gratia vnionis est aliquid increatum: namque vo-  
 luntas Dei effectrix huiusce admirabilis coniunctionis, est increata: posteri-  
 ori vero modo, partim est aliquid creatum, partim aliquid increatum. Id vo-  
 ro quo intelligatur: notandum est in hac sacrosancta coniunctione præter  
 extrema, tria spectari, scilicet, entitatem quandam positiuam, in qua ipsa v-  
 nio consistit, est autem ea esse hypostaticum Verbi, in quo humana, & di-  
 uina natura coniunguntur, & vniuntur, ad hæc illius esse hypostatici com-  
 municationem, quæ per assumptionem effecta est: ad extremum relatio-  
 nem quandam vniti ad vnitum, quæ ipsa est consequens assumptionis, &  
 fundatur supra illud esse personale quod est vnum vtriusque naturæ: siue su-  
 per hoc: quod est Deum esse hominem: quod effectum est communio-  
 nis esse hypostatici. Ponuntur igitur assertiones tres. Prima assertio. Sum-  
 pta gratia pro gratuito dono Dei, ipso autem dono sumpto pro illa enti-  
 tate positiua communicata humanæ naturæ: in qua duæ Verbi naturæ ita  
 conspirant: vt sit verbum ipsum vna persona, & vnum ens: hoc inquam  
 modo accepta gratia: vnionis gratia est aliquid increatum: nempè quia  
 sit diuina personalitas, gratis ac diuino munere humanæ naturæ commu-  
 nicata, &c.

**SECUNDA** conclusio. Gratia vnionis sumpta pro cõmunicatione diuini  
 esse, partim est aliquid increatum, partim creatum, increatum quidè: qua-  
 tenus est quædam actio Dei: iam autè actio Dei est ipse Deus: creatū vero ex  
 parte termini, hoc est, humanæ naturæ assumptæ: Assumptio nãq; passiuæ  
 humanæ nature, res temporaria est & creata.

**TER TIA** conclusio. Gratia vnionis, accepta pro relatione consequen-  
 te, creatum quidam est, ac temporarium: ab ipsa sacra Triade effectum.  
 Etenim sancta Trinitas vni Verbi personæ naturam humanam admira-  
 biliter coniunxit.

**QVANTA SIT ILLA VNIO.**

**Quæstio. XIX.**

*Anne vnio incarnationis sit omnium vnio.*

*num maxima?*

**A**D extremum explicanda nobis est huiusce sacratissimæ vnionis quæ-  
 titas: hoc est, inuestigandum est: sit ne vnio incarnationis omnium v-  
 nionum maxima? D. Thomas in hac sacratissima vnione duo spectari di-  
 cit: & extrema quæ iunguntur: & id in quo extrema cõiunguntur: ac relatione  
 quidem ad extrema, hanc vnionem nõ maximam illam quidem: sed minimam esse  
 asserit: nempe cum extrema sint diuina, & humana natura, quæ ipsa infinite  
 dissident: relatione tamen ad id in quo illa extrema iunguntur & quasi coeunt,  
 maximam esse conspirationem, & vnionem.

Thom. 3.  
 sent. d. 5.  
 q. 1.  
 3. P. q. 2.  
 ar. 9.

**HANC** D. Thomæ asseritionem minus probat Durandus: immo vero  
 asserit coniunctionem formæ cum materia esse multo maiorem. Nam cū vnio-  
 ne efficiantur aliqua vnum: ratio vero vnus in indiuisione consistat: illa vnio  
 est maior necessario: qua efficitur, vt aliqua sint magis vnum; magisque indi-  
 uisa: at vnione formæ cum materia efficitur aliquid magis vnum: magis-  
 que indiuisum: est igitur illa vnio maior quam vnio incarnationis. Assum-  
 ptio hinc intelligitur: quia coniunctione formæ cum materia efficitur vnus  
 natura. Item vnum non potest ab altero ita diuelli, vt interim incolume  
 permaneat: id quod declarat intimam ipsorum coniunctionem: at coniun-  
 ctione humanæ naturæ cum diuina, non fit vnum natura: & essentia: po-  
 testque vnus ab altero, saluo statu, seiungi. Quocirca concludit Durandus vnionem  
 formæ cum materia, quo ad rationem internam vnionis esse multo maio-  
 rem: tamen si vnio incarnationis sit excellentior: nempe cuius extrema sint  
 excellentiora. Adde quia destinata est fini omnium præstantissimo, libera-  
 tioni videlicet hominũ, & restitutioni in pristinum dignitatis gradum.  
 Ac hoc modo putat esse accipiendam diui Bernardi sententiã, vnionem  
 incarnationis omnibus vnionibus ( vnica Trinitatis vnione excepta ) ante-  
 ferentis.